

# ACTA ORDINARIA 20/2023 COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE CEDRAL S.L.P.

**15 DE JUNIO DE 2023** 

En el Municipio de Cedral, San Luis Potosí, en el salón de Cabildo "Prof. Juan Córdova Hernández", siendo las 10:00 horas del día 16 de mayo del 2023, se reunieron los integrantes del Comité de Transparencia, L.E.P. Baldemar Lugo Medina, Lic. Roberto Cecilio Yáñez Torres, Ing. Mildredt Xiomara Bernal Solís, Lic. Jesus Daniel Saucedo Villanueva e Ing. Nidia del Rocío Serrato Ruiz; con el objetivo de lleva a cabo la vigesima sesión ordinaria del comité de Transparencia, con el fin de cumplir con la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Publica y con la Ley Estatal de Transparencia del Estado de San Luis Potosí.

#### ORDEN DEL DIA

- I. PASE DE LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM
- II. INSTALACION LEGAL DE LA SESION
- III. INFORME A CARGO DE LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
- IV. ACUERDO
- V. CLAUSURA DE LA SESION

El orden del día se desahogó de la siguiente forma:

## I. PASE DE LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM

Se pasa lista estando presentes todos los integrantes del Comité de Transparencia y en este acto se hace constar la existencia de Quorum legal para la instalación.

#### II. INSTALACION DE LA SESION

Por conducto del L.E.P. Baldemar Lugo Medina, Presidente del Comité de Transparencia, hace la instalación legal de la sesión siendo las 10:18 horas del día 15 de junio de 2023.

But Suit Wis

8



# III. INFORME A CARGO DE LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Se les informa que en el mes de mayo se recibió 1 solicitud de información a través del portal de SISAI 2.0

Informe que se anexa al final de esta acta

## IV. ACUERDO

Una vez rendido el informe el comité de transparencia acuerda y se le informa a la titular de la unidad de transparencia que siga al pendiente de la página de SISAI 2.0 para no tener retrasos en la expedición de la información.

## V. CLAUSURA

En uso de la palabra el L.E.P. Baldemar Lugo Medina, presidente del Comité de Transparencia declara la clausura de la vigesima sesión ordinaria del comité de transparencia, siendo las 10:38 horas del día 15 de junio de 2023.

Simple wish



# SOLICITUD 240472323000017

**SOLICITANTE**: Ana Karen Spindola Villeda

FECHA DE RECEPCIÓN: 11/05/2023 FECHA DE RESPUESTA: 16/05/2023

# INFORMACION SOLICITADA

Deseo conocer cuántos cuerpos conforman la policía preventiva municipal y tránsito, así como cuántos de estos cuenta con seguridad social y de qué tipo. Con base en: CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Artículo 115. Los estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, democrático, laico y popular, teniendo corno base de su división territorial y de su organización política y administrativa, el municipio libre, conforme a las bases siguientes: III. Los Municipios tendrán a su cargo las funciones y servicios públicos siguientes: h) Seguridad pública, en los términos del artículo 21 de esta Constitución, policía preventiva municipal y tránsito; CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SAN LUIS POTOSÍ ARTICULO 114. - El Municipio Libre constituye la base de la división territorial y de la organización política y administrativa del Estado y tendrá a su cargo la administración y gobierno de los intereses municipales, conforme a las bases siguientes: III. Los municipios tendrán a su cargo las funciones y servicios públicos siguientes: h) Seguridad pública, en los términos del artículo 21 de 1s Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, policía preventiva municipal y tránsito;

> **ESTATUS** Finalizada

and the





# SOLICITUDES DEL MES DE ABRIL RESPONDIDAS EN EL MES DE MAYO

# SOLICITUD 240472323000016

**SOLICITANTE**: Jose Fernandez

FECHA DE RECEPCIÓN: 20/04/2023 FECHA DE RESPUESTA: 02/05/2023

# **INFORMACION SOLICITADA**

se solicita su presupuesto anual 2023

**ESTATUS** 

Finalizada







# VISTA LA PRESENTE, FIRMAN QUIENES EN ELLA INTERVINIERON

L.E.P. BALDEMAR LUGO MEDINA PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

LIC. ROBERTO CECILIO YAÑEZ TORRES SECRETARIO TECNICO DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

ING. MILDREDT XIOMARA BERNAL SOLIS COORDINADOR DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA LIC. JESUS DANIEL SAUCEDO
VILLANUEVA
CONTRALOR INTERNO

ING. NIDÍA DEL ROCIO SERRATO RUIZ TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA